die 9 augusti 1561.

Thomas supradictus retulit publicasse supradicta bannimenta per loca pu-
blica et consueta dicte Civitatis/ et omnia alia dixisse et fecisse more solito 
et cet.
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X.

1561, 20 settembre.
Obbligo per i Dottori e Notai di acquistare un volume degli Statuti della 
Città.
(Decr. Duc., vol. II, 129r.)

Per parte et comissione di Magnifici Signori Priori de la Città d’Urbino 
et de ordine / et comissione de sua Eccellentia:/162.

Se fa bandire, notificare et comandare a tutti li Dottori etNotarij che sonno 
/ imbossolati alli offitij de Dottori et Notarij del Comune d’Urbino, che non 
havessero / levato un volume de Statuti de dicta città, novamente stampati 
per ciascuno, anchora / che fossero piu di uno, in una casa et famiglia, che 
per tutta la prima settimana/ di ottobre prossimo no debbano havere levato 
uno volume per ciascuno et pagatoli sette / Carlini, secondo è stato taxato 
per li altri: Altramente tutti quelli che non li averanno / levati et pagato con 
effetto, comme è ditto, saranno sbossolati et levati da / dicti offitij senza alcuno 
rispetto, annullato et remosso ogni ordine che fos se / in contrario, come è stato 
reformato nel Consiglio di 40 et confirmato da predicta sua / Eccellentia, et il 
medesmo se notifica et comanda a tutti Dottori et Notarij, che / per lavenire 
intendano essere amessi a .dicti offitij, che debbano prima levare il Sta/tuto 
et pagarlo, comme’è ditto,altramente non saranno imbossolati: il tutto / per 
pagare i debiti che pendano et sono fatti per avere detti Statuti et quietare li / 
creditori che domandano: notificando inoltre a ciascuno de dicti Dottori et / 
Notarij, che non haranno pagato in dicto termino, che per lavenire non haran-
no offitij, quando / per caso fosse ro cavati et extracti, de dicti bossoli, se per 
sorte vi fos sero rimasti, /o che ventrassino per lavenire senza pagare et cet. / 
 Die 20 septembris 1561.

Thomas Arcangeli publicus preco comunis Urbini retulit se dicta die publi-
casse / supradicta banimenta per loca publica etconsueta dicte civitatis et 
omnia alia dixisse et fecisse / pro ut est de more et cet. /

162 Al margine sinistro del codice si legge: «quod omnes Doctores et Notarij 
solvant Statuta pena privationis offitiorum vigore reformationi Consilii 40, con-
firmatae per suam Excellentiam pro ut in supplicatione cum decreto scripturae 
communitatis penes cancellarium».
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XI.
1563, 17 febbraio.
La bolla di Pio IV Ex solita Apostolicae Sedis providentia, in cui, a propo-
sito di un conflitto di giurisdizione fra l’arcivescovo Felice (nonché il 
Cardinale Giulio di San Pietro in vinculi) ed il Collegio dei Dottori, si 
riconfermano in pratica le disposizioni del duca Guidubaldo e di Giulio 
II; con la stessa bolla viene inoltre concesso al Collegio di conferire la 
laurea poetica (dopo due anni di studi), di promuovere ai gradi di bac-
calaureato, licentia (la licenza ubique docendi), dottorato e magistero in 
diritto civile, in diritto canonico, in utroque jure, in medicina e in ogni 
altra facoltà consentita.
(Bullarium Romanum, tom. XI, pars altera, 171-182)163

Pius Episcopus Servus Servorum Dei.
Ad perpetuam rei memoria.

Ex solita Apostolicae Sedis providentia ea, quae pro bono pacis, et concor-
diae inter personas quaslibet, ac praesertim Cardinalatus, et Pontificali Di-
gnitate praedicta concordia terminata fuisse dicuntur, ne in recidivae con-
tentionis scrupulum dilabantur, quaeque in justitiae praesidentium favorem, 
commoda, et decus per Praedecessores nostros Romanos Pontifices conces-
sa fuisse dicuntur, ut majoris roboris firmitatem obtineant, et perpetuo illi-
bata persistant, libenter, cum a Nobis petitur, apostolico munimine robora-
mus, ac desuper disponimus, prout in Domino conspicimus salubriter 
expedire. Sane Nobis nuper pro parte Dilectorum Filiorum Collegii trede-
cim Doctorum nuncupati Urbinates exhibita petitio continebat, ac Dilectus 
Filius Iulius Sancti Petri ad Vincula Diaconus Cardinalis de Urbino nuncu-
patus, ac venerabilis Frater Felix modernus Archiepiscopus Urbinatensis, 
et Magister Domus, nec non Praelatus Domesticus noster exposuerunt, 
quod alias felicis recordationis Iulio Papae II. Praedecessori Nostro pro 

163 Cito dall’edizione Romae 1736 che riporta la bolla Inter multiplices di Cle-
mente XI, non emanata per la morte improvvisa del Pontefice (fu poi immediatamen-
te fatta propria dal successore Innocenzo XIII che la riproduce testualmente nella 
sua Rationi congruit del 1721): la Inter multiplices, dopo un’ampia introduzione che 
ripercorre le vicende urbinati, riportava i testi delle bolle di Pio IV, Ex solita Aposto-
licae Sedis providentia del 1563 e Sedes Apostolica del 1564, il breve di Urbano VIII, 
Cum sicut, del 1636, e la bolla Aeternae Sapientiae di Clemente X del 1671. Cfr. anche 
in Clementis Undecimi Pontificis Maximi Bullarium, Romae 1723, pp. 290-293.
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parte Guidobaldi tunc Urbini Ducis, ac universorum eius Subditorum ex-
posito, quod licet antea piae memoriae Alexander Papa VI etiam Praede-
cessor noster, tunc suus cupiens indemnitati universorum Subditorum Du-
catus Urbinatensis consulere, ipsum Ducatum Urbinatensem, ac Civitatem 
Senogalliensem, illiusque districtum ab omni jurisdictione Rectoris Provin-
ciae Marchiae Anconitanae segregavisset, ac certum Collegium Doctorum, 
Rotam nuncupatum, in Romandiola instituisse, quodque omnes Causae 
appellationum in quibuscunque causis Ecclesiasticis, et prophanis devolve-
rentur ad illud, ordinasset, et quod propter temporum conditionem institu-
tio hujusmodi suum sortita effectum non fuisset; nihilominus idem Dux 
etiam cupiens indemnitatibus, et commoditatibus, dictorum suorum subdi-
torum providere in Civitate Urbini unum Collegium tredecim Doctorum 
instituerat, et quod coram eis omnes, et singulae causae Ecclesiasticae, et 
prophanae tractarentur, ac definirentur etiam ordinaverat prafatus Iulius 
Praedecessor, Ducis, ac Subditorum hujusmodi, nec non etiam bonae me-
moriae Francisci Mariae tunc Almae Urbis Praefecti supplicationibus incli-
natus, institutionem ac ordinationem hujusmodi authoritate Apostolica per 
suas literas confirmavit, et approbabit, quodque in secunda et tertia instan-
tiis omnes Causae tam Ecclesiasticae, quam prophanae et mixtae, et Benefi-
ciales (mere Ecclesiasticis dumtaxat exceptis) Ducatus, et Dominii praefa-
torum tunc, et pro tempore existentis Ducis, et Subditorum suorum 
hujusmodi, tunc, et pro tempore existentium tam ratione dicti Ducatus, 
quam, aliorum eiusdem Dominiorum quoruncunque, coram dicto Collegio 
tredecim Doctorum, ac eisdem modo, et forma, quibus coram Rectore dic-
tae Provinciae tractabantur, tractarentur, at finirentur, ita tamen quod cau-
sae ipsae non possent expediri, nec terminari, nisi de voto, et consensu ma-
joris partis Doctorum Collegii hujusmodi, alias sententiae latae non tenerent, 
quae vota sigillatim, et secrete praestari deberent, quodque etiamsi contin-
geret aliquem seu aliquos ex Doctoribus praefati Collegii ab eo se absenta-
re, id quod per tunc presentes factum, ac determinatum foret perinde vale-
ret ac si omnes interfuissent, dummodo absentes ultra dimidiam partem 
non existerent; ac etiam quod causae appellationum per Subditos praefati 
Ducis a quibuscunque sententiis pro tempore interpositarum ad ipsum Col-
legium interpositae essent, et censerentur, nisi forsan a sentantiis ipsius Col-
legii appellatum foret, quo casu tunc ad Sedem apostolicam appellari pos-
set, ita aucthoritate statuit, et ordinavit, ipsosque Subditos, necnon 
Ducatum, et Statum Urbinatensem, ac dictam Civitatem, et etiam Statum 
Senogalliensem ab omni jurisdictione, et superioritate Rectoris dictae Pro-
vinciae Marchiae, necnon Bononiensem, et Perusinam Legationibus pror-
sus exemit, et segregavit, ac liberavit. Et insuper eidem Collegio, quod in 
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causis hujusmodi decidendis, et finiendis eisdem praerogativis, indultis ac 
ordinationibus uteretur, potiretur, et gauderet, quibus praefatus Rector 
Provinciae hujusmodi utebatur, ac uti consueverat praefata authoritate con-
cessit; Statuta quoque, et Ordinationes per dictum Collegium in causis hu-
jusmodi decidendis, et terminandis edita, eadem authoritate approbabit, et 
confirmavit; nec non ipsi Collegio nova Statuta condendi licentiam, et facul-
tatem elargitus fuit, prout in ipsis Iulii Praedecessoris literis desuper confec-
tis plenius dicitur contineri; Et deinde, sicut eadem expositio nobis facta 
subjungebat, postquam Nos dudum ex certis rationabilibus causis Eccle-
siam Urbinatensem, cui etiam tunc praefatus Felix tunc Episcopus Urbina-
tensis praeerat, in Metropolitanam Ecclesiam cum Archiepiscopali Dignita-
te, ac omnimodo jurisdictione, et Superioritate per alias nostras literas 
perpetuo erexeramus necnon illi Calliensi, Senogalliensi, Pisaurensi, Foro-
semproniensi, Feretranensi, et Eugubinensi Civitates, et Dioceses in Duca-
tu, et Dominio praefatis consistentes cum illarum districtibus, Territoriis, ac 
Praesules pro tempore existentes pro suffraganeis Episcopis, necnon Capi-
tula, Clerum, et Populum Civitatum, et Dioecesum earumdem etiam perpe-
tuo concesseramus, et assignaveramus, ipsosque Praesules, Clerum, et Po-
pulum, quoad omnia Metropolitica, et Archiepiscopalia superioritatem, 
jurisdictionem, ac jura pro tempore existenti Archiepiscopo Urbinatensi 
subjectos fore, et tamquam membra Capiti obsequentes, per eos de Archie-
piscopalibus juribus responderunt volueramus, prout in eisdem literis no-
stris etiam latius continentur: Orta contentione, et controversia inter Feli-
cem archiepiscopum, et Collegium Urbinatensem, necnon etiam Iulium 
Cardinalem praefatos, cui regressus ad dictam Ecclesiam Urbinatensem per 
ipsius Felicis Archiepiscopi decessum, ac forsan in certos alios tunc expres-
sos eventus, authoritate praedicta concessus extitit, super jurisdictione, seu 
administratione justitiae in omnes praesules, Clerum, et Populum Civita-
tum hujusmodi, quam Archiepiscopus, et Iulius Cardinalis praetextu erec-
tionis ad se spectare; Collegium vero vigore literarum Iulii Praedecessoris 
hujusmodi sibi concessam fuisse; Et quia in dicta erectione de privilegiis, et 
indultis ipsi Collegio, ut praemittitur, concessis nulla mentio facta extiterat, 
nullatenus Archiepiscopo Urbinatense praefato competere, nec jurisdictio-
nem praefati Archiepiscopi ad causas appellationum interponentium per 
Suffraganeos illius a sententiis latis per Ordinarios in foro Ecc1esiastico, 
cum jurisdictio ipsa eidem Collegio concessa prius extitisset, se extendere 
ostendi posse asserebant. Cumque ex hac contentione scandala plurima ori-
ri posse dubitarent Iulius Cardinalis, et Felix Archiepiscopus praefati vo-
lentes ut bonos decete Praesules, fomenta dissentionum, et scandalorum, 
quae inter ipsos, et Collegium hujusmodi occasione Jurisdictionis praefatae 
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de facili suscitari possent, propter concursum, et studium praeveniendi, in 
totum tollere, et extirpare tam eorum propriis, quam Successorum, suorum 
Archiepiscoporum Urbinatensium nominibus infrascriptam cum dicto Col-
legio inierunt concordiam, et conventionem, medio et opera Dilecti Filii 
Nobilis Viri Guidobaldi moderni Ducis Urbini, videlicet: Quod Collegium 
et illius Doctores cederent Archiepiscopo Urbinatensi pro tempore existen-
ti in cognoscendis, et decidendis primis appellationibus suorum suffragane-
orum venientibus a foro Ecclesiastico, ut supra et secundas appellationes, 
seu tertias illarum instantias sibi reservarent; quodque omnes, qui appella-
rent a sententiis praefatis Archiepiscopi, seu ejus Vicarii inter ejus Dioece-
sanos, vide licet in prima, vel inter Suffraganeos aut cum Fisco suae Ecclea-
siae, vel aliorum Suffraganeorum in secunda instantiis latis, ut supra, 
intelligerentur appellasse ad ipsum Col legium, privilegiis, indultis, et con-
cessionibus Apostolicis, tam Archiepiscopo, quam Collegio hujusmodi, ut 
praemittitur concessis, et factis, quoad reliqua omnia salvis et illaesis, ac in 
suo pleno robore permanentibus, necnon forsan, alias Partes ipsae verbo, 
vel in scriptis convenerunt, pepigerunt et concordarunt, ut conventio, et 
concordia necnon pactio hujusmodi eorum successoroes praefatos adstrin-
gerent, et obligarent illa omnia suprascripta approbari, et confirmari volue-
runt. Quare Iulius Cardinalis, et Felix Archiepiscopus, ac Collegium, nec 
non Guidobaldus Dux praefati Nobis humiliter supplicarunt, ut conventio-
ni, et concordiae ac sine illarum praejudicio, et laesione, statutis, ordinatio-
nibus, exemptioni, segregationi, liberationi, concessioni, confirmationi Pra-
edecessoris hujusmodi pro illarum subsistentia firmiori robur Apostolicae 
firmitatis adicere, aliaque in praemissis opportuna providere de benignitate 
Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui singulorum, ac praesertim Venerabi-
lium Fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, et Prae-
latorum Domesticorum Urbis, prout possumus, votis libenter annuimus, 
veriore dictae concordiae, et expeditiones Causarum ut deberent, auctorita-
te Apostolica concessa fuisse, idem Collegium, ejusque Doctores ampliori-
bus favoribus, et gratiis prosequi, ac decorare volentes, motu proprio non 
ad alicujus Nobis pro eis desuper oblatae petitionis instantiam, sed de no-
stra mera liberalitate Collegio, et Doctoribus hujusmodi nunc, et pro tem-
pore existentibus ad instar nonnullorum aliorum Italiae Collegiorum, in 
perpetuum duos singulis annis in poesi doctos poetica laurea decorandi, et 
insigniendi, necnon eos, quos in jure Canonico, et Civili, seu altero eorum 
studuissent, in eisque, seu eorum altero per diligentem examinationem 
scientia, et moribus idoneos, ac sufficientes esse invenerint, in utroque, seu 
altero jurium hujusmodi, aut medicina, vel alia licita facultate studuisse, et 
similiter per diligentem examinationem duorum vel trium per eos eligendo-
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rum Doctorum, seu Magistratorum, vel Licentiatorum facultatis, in qua stu-
duerint, coram eis habendam, ac fidelem, Magistratorum, seu Doctorum 
eorundem attestationem, medio juramento eis faciendam peritos, ac scien-
tia, et moribus ad hoc idoneos, sufficientesque esse repererint, de eo-
rumdem, Doctorum, seu Magistratorum, vel Licentiatorum consilio, et as-
sensu, ac eorum votis juratis in artibus, aut medicina, vel alia licita facultate 
hujusmodi ad Bachalaureatus, Licentiaturae, Doctoratus, et Magisterii gra-
dus promovendi, ac in eis legendi, disputandi, et interpretandi, necnon alios 
actus ad personas in hujusmodi gradibus con stitutas quomodolibet perti-
nentes faciendi auctoritatem concedendi, et ipsorum graduum solita insi-
gnia eis exhibendi, necnon conventionis, necnon Statutorum, ordinatio-
num, exemptionis, segregationis, liberationis, concessionis, et confirmationis 
praedictarum tenores praesentibus pro expressis habentes hujusmodi sup-
plicationibus inclinati, conventionem, et concordiam praefatas, etiamsi in 
scriptis non extent, sed verbis dumtaxat initae sint, ac sine earum praejudi-
cio, et laesione, statuta, ordinationes, exemptionem, segregationem, libera-
tionem, concessionem, et confirmationem; necnon literas Iulii praedecesso-
ris hujusmodi, et prout illas concernunt omnia, et singulas in eisdem 
concordia, et literis Iulii Praedecessoris contenta, ac exinde secuta quae-
cunque Apostolica authoritate tenore praesentium approbamus, et confir-
mamus, necnon eis plenum robur firmitatis adjcimus, omnesque et singulos 
juris, et facti defectus, si qui forsan intervenerint, in eisdem supplemus, nec-
non illa, valida et efficacia fore, et esse, ac per eosdem praemis sos, et alios, 
ad quos spectat, et spectabit in futurum, observari debere, nec ab illis ullo 
umquam tempore resilire posse, sed modernum Archiepiscopum et Succes-
sores suos, ac Collegium praefatos ad illorum totalem observationem teneri, 
et obligatos fore, necnon, quibusvis juris, et facti opportunis remediis ad id 
cogi, et constringi posse. Et ita per quoscunque Judices et Commissarios 
quavis authoritate fungentes, sublata eis, et eorum cuilibet quavis anter ju-
dicandi, et interpretandi facultate, et authoritate, judicari, et definiri debe-
re; necnon ex tune, si secus super iis a quoquam quavis authoritate scienter, 
vel ignoranter attentari contigerit, irritum, et inane decernimus, et declara-
mus; Non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, ac 
dictae Ecclesiae Urbinatensis juramento, confirmatione Apostolica, vel 
quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, privilegiis quo-
que, Indultis, ac Literis Apostolicis eisdem Archiepiscopo, et Collegio, ac 
quibusvis aliis quomodolibet, etiam motu simili concessis, approbatis, et 
innovatis; Quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de 
illis, eorumque totis tenoribus, et formis specialis, specifica, expressa, et 
individua mentio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda 
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.fore, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et 
forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter 
expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat 
specialiter, et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae approbationis, 
confirmationis, adiectionis, suppletionis, decreti, declarationis et derogatio-
nis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare 
praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, et 
Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae mille-
simo quingentesimo sexagesimo tertio, tertio decimo Kalendis Martii Pon-
tificatus Nostri Anno Quinto.

XII.
1565, 20 agosto.
«Quod scolares status accipere non possint doctoratum nisi a Collegio 
Doctorum Urbini»164.
(Decr. Duc., vol. II, 155v.)

Havendo l’Illustrissimo et Eccelentissimo Signore, il signor Guido Ubal-
do, Duca d’Urbino, sempre l’ochio alla grandezza et essaltatione delle sue 
Cittadi et Stato, et considerato / quanta utilità, honor, e comodo sia per ri-
sultare alii scolari sudditi suoi,/ havendo comodità di possersi dottorare nel 
Suo Stato, sì per il sparagno dell’/intollerabili spese che si fanno nei studij, 
com’anco per la satisfattione, et/ contentezza, ch’è per risultare alli parenti 
et amici d’essi, con molt’amore Sua eccellentia Illustrissima ha impetrato da 
Nostro Signore Papa Pio quarto al Collegio suo d’Urbino, e con molta sua 
satisfattione ottenuto privilegio di poter crear Dottori in cia scuna facultà, 
et anco poeti, et cavalierj. Ma perche vana saria questa concessione / et 
privilegio, se l’autorità d’esso non fuosse essercitata, però ha nuovamente 
Sua Eccellenza risoluto che in più facile essecutione di questa nuova dignità 
c’ha / proveduto al detto Collegio, tutti li scolari del Stato suo, che sono o 

164 Così è scritto al margine sinistro del codice. Cfr. anche Decreta, constitutio-
nes, edicta et bannimenta cit., p. 47 s., dove il decreto è introdotto dall’epigrafe: Che 
tutti i Sudditi volendosi Dottorare prendino la Laurea nel Collegio d’Urbino.
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saranno / per tempo da qui in poi in ciascuna facultà, et ogni altra persona 
che si / vuole dotterare, habbino à pigliar il grado di esso dottorato nel detto 
/ Collegio d’Urbino et nonaltrove. Et per ciò a perpetua memoria, et / accio 
nessun possa pretendere ignoranza, per publico bando ordina, /vole et co-
manda a tutti, et singuli scolari d’ogni Città, Terra, Castello,/ o altro Luogo 
del suo Stato, di qual grado, stato o conditione se siano, / non ardiscano nè 
presumano per l’avenire, pigliar alcun grado di dottorato / fori del Stato di 
Sua Eccellentia Illustrissima, ma debbano oninamente pigliarlo nel detto 
suo/Collegio d’Urbino, sotto pena dell’indignatione di Sua Eccellentia, del-
la privatione / d’essercitare la professione nella quale fossero Dottorati, et 
offitij nel Stato / di Sua Eccellentia, e de duecento scudi da torsegli di fatto 
irremissibilmente, et d’applicarsi / per la metà alla Camera di Sua Eccellen-
tia Illustrissima, un quarto all’accusatore, che sarà tenuto / secreto, et l’altro 
all’essequtore, che ne farà effetua l’essecutione: Dichiarando / che, infra ter-
mino di un mese, li padri siano tenuti notificare questa sua / intentione, et 
ordine alli figliuoli che si trovaranno in studij, l’avo al / nepote, et il fratello 
al fratello, accio non contravenghino a questa sua voluntà, / altrimente essi 
saranno, e s’intenderanno incorsi nelle medesime pene./